AKT -THEMELIMI
I SHOQERISE ANONIME

Ne Tirane, sot me date , e baze te Ligjit Nr.8237, date
1.09.1997 “Per disa ndryshime ne Ligjin Nr.7926, date 20.04.1995 “Per
transformimin e ndermarrjeve shteterore ne shoqeri tregtare”, ndryshuar me
Dekretin  Nr.1195, date 14.08.1995, Ligjin Nr.8099, date 28.03.1996,
Dekretin Nr.1631, date 1.11.1996 dhe Ligjin Nr.8158, date 7.11.1996,
Ministri i Ekonomise Publike dhe Privatizimit

VENDOSI:

1. Te krijoje shoqerine anonime “Birra Malto” Tirane Sh.A.

2. Objekti 1 veprimtarise se shogerise do te jete : Prodhim tregtim birre per
vend dhe eksport, import lendesh te para kryesore ¢ ndihmese, amballazhe,
prodhim tregtim gazi karbonik.

3. Shogeria do te kete seline e saj ne Tirane dhe ajo mund te cele dege,
filiale, agjensi dhe perfagesi ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise
dhe me miratimin e organeve kopetente edhe jashte shtetit.

4. Kapitali themeltar i shoqerise eshte 1 110 550 000 leke 1 ndare ne
1110550 aksione me vlere nominale 1000 leke. Pronari i vetem i aksioneve
eshte  Shteti Shqiptar i perfaqesuar nga Ministri i Ekonomise Publike dhe
Privatizimit.

5. Shogeria ka nje kohezgjatje te veprimtarise se saj pa afat te caktuar.

6. Keshilli i pare mbikqyres perbehet nga :

e Viktor Doda

¢ Engjell Shkreli

¢ Albert Hajnaj

7. Ndertimi, organizimi dhe fuksionimi i shoqerise rregullohet sipas

dispozitave te legjislacionit shqiptar si dhe ne baze te statutit dhe ketij akti
themelimi.

8. Shogeria fillon veprimtarine me nenshkrimin dhe miratimin e dokumentave
te saj themeluese,

————

F E

3 M {',. )
" ;I" ?/y‘,&'

ZV.MINISTRI « {5
Vel 2 e
JTIM BRELO

[4

o .

i o
‘Rant.s




STATUT
I
SHOQERISE ANONIME

NENT 1
Enmertimi dhe seliy

Shogena anonine kijohet nea ransformimg ndermarics shteterere Prodhim
Bira Maho Tirane.

Shegeria ¢ krijuar nie kete menvie emeroliet ShoA “me Malio” Tiane.

SCie ¢ shoaerise eshie ne adrese Rruge “Kavaies” Tiane,

NENT 2
Objektii shogerice

Criekt i veprinitariee se shicgerise eshte : Prodiy, Tegtin byt pot vend dise
chsport, import lencesh te bara krvesore ¢ ncibinese, amballazhe, predhnm
tregtim szl karbonik, Shogeria  brenda CEgeve te parashikuara ngs
legiislacioni ne fugi, do te kryeje ¢do operacion egar dhie financiar ge lidhet
drejteperdrejte ose terthorazi me obiektin e saj. Kjo perfehin githashuu hapjen
e veprimarive dhe krijimin e shoqerive te reje o dhe presemarrien ne
Kapralin ¢ shogerive (e yjera brenda dhe jashte vendji

NENI 3
Kapitali themeltay

Kapitali themeltar | shoqerise eshte 1 110 550 000 leke.
Nga kjo vlera ¢ truallit eshte 13 509 600 leke. Numri i aksioneve eshte
1110550. Vlera nominale e aksionit eshte 1000 leke.
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NENI 4
Transferimi i aksioneve ne rast privatzimj

Transferimi § aksioneye ne rastin ¢ privatizmil do te krvliet me Urdher
te Minssinit ie Elonomise Publike dhe Privanzimit ne baze te leojislzcionit ne

fug) per privauzimng.

Organcl digjtuese 1e shoaerjse

Creendt drejtuese te shogerise jane

NENT 6
Keshilll Mbikavres

1

© Reshilli mbikevres perbohe Nga & (el anetare. Anciarer ¢ ke<hilli
rRRaes ererehen nee Minisir 1 Fhorenice Puiiine di Frictizamn,

¢ Kohergietia € fuksionit e Die eshie 4 iheier) viet Arvetsred e keshili
mlbikgyres jane te gijthe te rizgiedhshion:. Atz mund 1e revokohen nga
stullari 1 organit ge 1 ka emeruar per shkaqe te perlighara.

¢« Aneiaret e keshillit mbikqyvres jane persans fizike. Ata nuk mund te jene te
punesuar ne shogeri.

© N se pje ose disa vende te anetareve 1o keshillit mbikgyres mbeten bosh
per shkak vdekje, shkarkimi ose doreheqje, zevendesimi duhet (e krvhet jo
me vone se 2 (tre) muaj. Anetari i keshillit mbikqyres i emeruar me
zevendesim te nje anetari tjeter, perfundon mandatin e paraardhesit.

¢ Anetaret e keshillit mbikqyres mik nmund te bejne pjese ne me shume se 1

(nje) keshill mbikqyres te shogerive anonime ge e kane seline ne territorin
¢ Republikes se Shqiperise.

* Anetaret e keshillit mbikqyres te moshes mbi 65 (gjashtedhjete e pese)
vieg nuk mund te jene me shume se 1/3 (nje e treta) ¢ numrit te
pergjithshem te keshillit mbikqyres. Ne se ky raport tejkalohet anetari me i
moshuar do te konsiderohet i shkarkuar zyrtarisht.




NENI 7

Krvetari dhe zevendeskrvetari i keshillit mbik VTES

Keshiil mbikgyres zeicdh naeTmiel anciareve (€ 14 nje kiveiar dhe n1e
zovendeshrvetar, ¢ Gl theresin mbicabiren o Keshillin dhie 10 draegne
diskitimet. Ata voiidhen LCr te gjithe kehen © mandatit e tvre dhe jane e
rizeyedhsiiom.

Neshilli mbikgvics mond e BEETROIC N0 Person & sekicinr odhe 1oshie

Netareve 1¢ Ui,
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NCTEST RIMNLOERC G5 ReneIinn 10 rivaant, mbiedhiel ¢ heghiis: Bilikgvres

rejiohen nga zevendesketarn,

NENT §

Vendimet e keshilin mhbikavres
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me Toies, wicgram, eicks ose fay. Por e mund e jeie e vieiviee edbe me
vaie dhe pa afat ne se anclaret e keshilh mbikayres ¢z 1 proncine we. Céo
thnrie duhet 1o percakioje rendin ¢ dites.
Mbledhiz ¢ kesltlin mbikgvies zhnvillohet ne seline e shogerise asc ne ¢de
vend feler e percakiar ne thimje. Keshilli mbikgyres mund (¢ mame e
vendim te vicfshen velens ne ce Jane le pranishem jo me pak se givema e
anetareve te 4). Vendimel merren me <hwnice te thieshie votash ¢ anetareve
ie pramshem, ne rast barazimi votash, aJo ¢ kryetarit eshte percaktuese.

Keshilh mbikqyres mban nje regyister te pjesemartjes ne mbledhjen e uj, 1 cih
nenshkrubet nga anetaret e pranishem ne mbledhje. Vendimet e keshillit
mbikqyres evidentoben me pajtim me dispozitat ligiore ne fuqi, nga kryetart
dhe nje anetar i keshillit ose ne mungese te tij, nga dy anetare te keshiljit
mbikqgyres.

Kopjet e vendimeve vertetohen nga kryetari ose zevendeskryetari i keshillit

mbikqyres. (MQ/@
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NENI 9
snnetencat ¢ keshihil mbikayvres
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d) Shiyen e pasurive ge perbejne aktivin e gendrueshem te shoqerise.
¢) Krijimim e shogerive te reja dhe pjesmarrjen ne kapitalin e shogerve
te tjera.
f) Marrjen e huave afatmesme, afatgjata.
g) Si dhe per ¢do ¢eshtje tjeter ge ne baze te ligjit “Per shogerite

tregtare” eshte kompetence e Asamblese se Pergjithshme.
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Fape ¢ anciaieve ie dreflorise cabnenc ven Fedhll mbikovres e abt

emernnut ie tvre,

NENT 12
Kompetencat e drejtorise

Drejtoria ka kompetenca te plota per vepruar ne emer te shogerise.
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* Ne marredheniet me te tretet shoqeria merr persiper detyrime qe mjedhin
nga aktet e drejtorise te nenshkruara nga anetari me cilesine e drejtorit
edhe kur keto e tejkalojne objektin e veprimtarise se shoqerise, perveg
rastit kur shogeria provon se te tretet e dinin qe akii i drejtorise kapercente
objektin e veprimtarise se shogerise dhe vepronte me keqbesim, ose kur te
tretet nuk mund te injoronin kete akt, duke pasur parsysh faktin se shpallja
¢ statutit nuk eshte prove e mjaftueshme.

* Aktet me te cilat shogeria merr persiper detyrimet ndaj te treteve duhet te
nenshkruhen nga anetari me cilesine e drejtorit ose personi i autorizuar
rregullisht nga ky i fundit per keto akte.

* Drejtoria merr vendim me shumice te thjeshte votash te anetareve te
pranishem kur jane prezent jo me pak se gjysma e anetareve te saje. Ne
rast barazimi votash, vota e anetarit te caktuar me cilesine ¢ drejtorit eshte
percaktuese.

¢ Lidhja e kontratave me afat mbi 2 (dy) vjet dhe me vlere mbi 2 (dy) milion
leke behet me autorizim te keshillit mbikqyres.

* Marredheniet brenda shoqgerise percaktohen me rregullore qe miratohet
nga keshilli mbikqyres,

* Drejtorta ben strukturen e organizimit te shogerise te cilen e miraton
keshilli mbikqyres,

NENI 13
Marreveshjet ndermjet shogerise dhe drejtorise ose te nje anetari te
keshillit mbikgyres

Cdo marreveshje ndermjet shogerise dhe anetereve te drejtorise ose nje
anetart te keshillit mbikqyres, gofte ¢ drejteperdrejte ose jo e drejteperdrejte
duhet t’1 nenshtrohet autorizimit paraprak te keshillit mbikqyres.

Percaktimi i mesiperm eshte i vlefshem edhe per marreveshjet ndermjet
shogerise dhe nje shoqerie tieter, kur nje anetar i keshillit mbikqyres eshte
edhe anetar i keshillit mbikqyres te nje shogerie tjeter, me te cilen propozohet
te lidhet mareveshje. Kjo nuk eshte e zbatueshme per mareveshjet qe kane te
bejne me veprimtarine rrjedhese te shogerise ge kryhen ne kushte normale.
Anetari i drejtorise ose i keshillit mbikqyres i interesuar duhet te njoftoje
keshillin mbikqyres per nje marreveshje per te cilen zbatohet kerkesat e kety
neni te statutit. Anetari i interesuar i keshillit mbikqyres nuk merr pjese ne

votimin per dhenien e autorizimit, @%
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NENI 14
Eksperti kontabel i autorizuar

Kontrolli i shoqerise ushtrohet nga ¢ ) eksperte kontabel te
autorizuar, te cilet emerohen nga aksionmbajtesi i vetem dhe qe kryejne
misionin e tyre ne pajtim me ligjin.

NENI 15
Ushtrimi financiar

Ushtrimi financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhyjetor te ¢do viti.
Perjashtimisht ushtrimi i pare financiar perfshin kohen nga data e rregjistrimit
ne rregjistrin tregtar deri me 31 Dhjetor.

NENI 16
Inventari -llogarite vietore

Shogeria do te mbaje nje kontabilitetit te regullt te pasurise dhe te
vperimtarise se saj ne pajtim me kerkesat ligjore. Ne mbylljen te ushtrimit,
drjtoria harton inventarin e pasurise ne kete date dhe llogarite vjetore per
ushtrimin financiar. Drejtoria pergatit gjithashtu edhe raportin € administrimit
per gjendjen e shogerise gjate ushtrimit financiar,

NENI 17
Rezultati i ushtrimit dhe percaktimi i fitimit

Rezultati 1 ushtrimit percaktohet si diference ndermjet te ardhurave dhe
shpenzimeve te ushtrimit pasi te jene zbritur humbjet e vitit te meparshem.
Nga fitimet e ushtrimit, te paksuara kur eshte rasti me humbjet ¢ meparshme,
higet te pakten 5 % (pese perqind) per te krijuar rezerven e domosdoshme.
Heqja nga fitimet per rezerven e domosdoshme nuk eshte detyrueshme kur
kjo rezerve arrin 1/10 (nje te dhjeten) e kapitalit themeltar. Ajo rifillon per nje
arsye ¢faredo, kur rezerva e domosdoshme ka zbritur nen 1/10 (nje te dhjetat)
e kapitalit.

Perdorimi i fitimit pas zbritjes se rezerves ligjore behet me urdher te Ministrit
te Ekonomise Publike dhe Privatizimit.



NENI 18
Emerimi i anetareve te pare te keshillit mbikqgyres

S1 anetare te pare te keshillit mbikqyres emerohen :
I') Viktor Doda
2) Engjell Shkreli
3) Albert Hajnaj
NENI 19
Emerimi i ekspertit kontabel te pare te autorizuar

Ekspert i (te) pare kontabel i (te) autorizuar emerohet (n) :

1) Z. Kosta Nika
NENI 20
Asambleja e pergjithshme

Te gjitha kompetencat ¢ asamblese se pergjithshme te parashikuar nga ligji
Nr.7638 date 19.11.1992 “Per shoqerite tregtare” qe nuk jane shprehur ne
kete statut, ushtrohen nga Ministri i Ekonomise Publike dhe Privatizimit me
ctlesine aksionerit te vetem.

Dispozita te fundit
NENI 21

Ne nje afat prej 6 (gjashte) muajsh nga data e rregjistrimit te shogerise ne
rregjistrin tregtar, drejtori i shoqerise do te Jete drejtori i ish-ndermarrjes
shteterore. Gjate ketij afati ai mund te shkarkohet nga Ministri i Ekonomise
Publike dhe Privatizimit veg per shkaqe te perligjura.

NENI 22

Per ¢fare nuk eshte shprehur ne kete statut, i referohet dispozitave te
legjislacionit ne fuqi per shogerite tregtare. R




